
Norský 
průmysl 



Nejdůležitější oblasti průmyslu 

• Ropa a na ní navázaná odvětví 

• Chemický průmysl 

• Těžký průmysl – zpracování kovů, levná elektřina 

• Dřevařský průmysl 

• Velká podpora lokálních firem – silná decentralizace 

• Největším zaměstnavatelem zdravotnictví – přes 20% všech zaměstnanců 

• Obchody/prodej – 14% zaměstnanců 



 



Ropný 
průmysl 

• Equinor/Statoil – nejvýdělečnější norská firma. Norský stát 

vlastní přes 70% akcií 

• Takřka 30 000 zaměstnanců ve 36 zemích 

• Jedna z 50 nejhodnotnějších firem na světě – cca 1 bilion 

CZK (400 mld NOK) 

• Hlavní sídlo ve Stavangeru a Oslo 

• Největší světový těžař ropy na „hluboké vodě“, v Norsku 

těží 80% ropy 

• Kontroverze – znečišťování, přispívání ke globálnímu 

oteplování, korupce 



Chemický 
průmysl 

• Yara – Firma zaměřující se na výrobu 

hnojiv a přidružených produktů 

• Jedna z největších firem v oblasti 

hnojiv na světě 

• V chemickém průmyslu je aktivní i 

Equinor, Elkem, Borealis, Dynea 

• Využívání levné elektrické energie 

 



Rybářský 
průmysl 

• Velká část norského exportu (takřka 90% 

úlovků vyvážena do zahraničí) 

• Zhruba 7000 rybářských lodí 

• Kolem 13 000 rybářů 

• Polovina ryb z umělých chovů 

• Vysoká rybářská škola v Tromsø, 

akvakultura v Bergenu atd. 

• Norsko 10. země na světě co se týče lovu 

ryb 

 



Velrybářský 
průmysl 
• V minulosti výrazný norský průmysl – stovky 

velrybářských lodí, základny po celém světě  

• Redukce počtu odlovených velryb až kolem 2. 

sv. války 

• Mezinárodní zákaz lovu velryb od roku 1986 – 

Norsko se nepřipojuje (včetně Islandu a 

Japonska) 

• V dnešní době Norsko loví kolem 400-500 

velryb ročně – oficiálně pro vědecké účely, 

plejtvák malý  

• Počet odlovených velryb nicméně klesá, stejně 

jako počet velrybářských lodí 



Další důležité norské firmy 

• Telenor – Telekomunikace 

• DNB – Bankovnictví, finance (další bankou například Nordea, Sparebank atd.) 

• Norsk Hydro – energetika, výroba hliníku (35 000 zaměstnanců po celém světě)  

• Reitangruppen – norská rodinná firma, vlastní benzínky, obchody (REMA 1000), trafiky (přes 30 000 

zaměstnanců) 

• Orkla – potravinářství, farmaceutický průmysl (pizza Grandiosa, kečup Idun, atd.), vlastní českou Vitanu, 

Hamé, … 

• Aker Solutions – Strojírenství, navázání na ropný průmysl, lodní průmysl, přes 13 000 zaměstnanců  

• Marine Harvest (Mowi) – největší světová firma chovající ryby, největší producent lososů  

 


